Дело № 5-273/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 апреля 2022 года                                                       пос. ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 5.61 КоАП РФ в отношении Фещенко ………, ……. года рождения, уроженца …….. Хабаровского края, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, ……….., паспорт серии ……., со слов не работающего, являющегося пенсионером, женатого, на иждивении малолетних детей не имеющего,
права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, разъяснены, подписка отобрана,
с участием помощника прокурора Высокогорского района Республики Татарстан Сафиуллина Р.Р.,

у с т а н о в и л :

Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из прокуратуры Высокогорского района Республики Татарстан для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по части 1 статьи 5.61 КоАП РФ в отношении Фещенко ……….
В ходе судебного заседания Фещенко …….. вину в совершении указанного правонарушения не признал, показал суду, что при указанных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении обстоятельствах слова оскорбительного и непристойного характера в адрес Галиевой ………. не высказывал.
Потерпевшая Галиева …….. показала суду, что до недавнего времени она вместе с супругом проживали по адресу: Республика Татарстан, ……….. С нами в одном подъезде также проживал Фещенко ……..., который 09.01.2022 примерно в 20 часов 30 минут на лестничной площадке второго подъезда указанного дома будучи в состоянии алкогольного опьянения словами грубой нецензурной брани оскорбил ее. Оскорбительные слова в ее адрес также через открытую дверь квартиры услышал ее супруг Галиев …….., который выйдя из квартиры попросил Фещенко ……….. извиниться, однако он ответил, что ни перед кем извиняться не будет. После этого она зашла в свою квартиру и вызвала сотрудников полиции.
Свидетель Галиев ……... показал суду, что он вместе со своей супругой до недавнего времени проживали по адресу: Республика Татарстан, ……... С нами в одном подъезде также проживал Фещенко ……..., который 09.01.2022 примерно в 20 часов 30 минут на лестничной площадке второго подъезда указанного дома будучи в состоянии алкогольного опьянения словами грубой нецензурной брани оскорбил его супругу Галиеву ……. Указанные слова он услышал через открытую деверь квартиры, после чего он вышел в подъезд и попросил Фещенко ……... извиниться перед его супругой, однако он сказал, что ни перед кем извиняться не будет.
Свидетель Боброва ……. показала суду, что проживает по адресу: Республика Татарстан, ……….. До недавнего времени, в соседней квартире № 15 по указанному адресу также проживали ее дочь Галиева …….. со своим супругом. 09.01.2022 примерно в 20 часов 30 минут через приоткрытую дверь своей квартиры она слышала, как их сосед Фещенко ………. словами грубой нецензурной брани оскорбил ее дочь Галиеву …….. После этого она вышла на лестничную площадку и услышала, как Фещенко …….. на требование супруга дочери извиниться перед ней сказал, что ни перед кем извиняться не будет. После указанных событий у ее дочери Галиевой …….. состоялись преждевременные роды.
Свидетель Фещенко ……... показала суду, что она является супругой Фещенко ……..., и что они проживают по адресу: Республика Татарстан, ……….. 09.01.2021 вечером, примерно в 20 – 21 час. она через дверь входной квартиры услышала лай собаки в подъезде, после чего, открыв дверь увидела, как сосед Галиев ……... руками держит за одежду ее супруга, который сказал, что ее супруг Фещенко ………. оскорбил его супругу. После этого она разняла их, и они вместе с супругом зашли в свою квартиру. Она сама лично никаких оскорбительных слов от своего супруга Фещенко ………. в чей либо адрес не слышала.
Помощник прокурора Высокогорского района Республики Татарстан Сафиуллин Р.Р. поддержал изложенные в постановлении доводы, просил привлечь Фещенко ………. к административной ответственности по части 1 статьи 5.61 КоАП РФ.
Выслушав доводы Фещенко ……..., Галиевой ……..., Галиева ……..., Бобровой ……..., Фещенко ………., помощника прокурора Высокогорского района Республики Татарстан Сафиуллина Р.Р., изучив и оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Фещенко ………. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ, доказанной.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
В силу части 3 статьи 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежит виновность лица в совершении административного правонарушения.
Судом установлено, что Фещенко ……... допустил оскорбление в адрес Галиевой ………., выраженное в неприличной форме и направленное на унижение ее чести и достоинства при следующих обстоятельствах.
09.01.2022, примерно в 20 часов 30 минут, Фещенко ………. находясь на лестничной площадке между квартирами № ………… Республики Татарстан, высказал в адрес Галиевой ………. слова оскорбительного, непристойного характера. Оскорбление, допущенное Фещенко ………... в адрес Галиевой ……..., выражено в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческими требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме, унизили её честь и достоинство, дискредитировали её в собственных глазах и глазах окружающих, подорвали авторитет как людей.
Своими действиями Фещенко ……….. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Виновность Фещенко ………. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, в том числе: постановлением о возбуждении дел об административном правонарушении от 16.02.2022; заявлением Галиевой ……... о привлечении к ответственности от 10.01.2022; сообщением КУС № 182 от 09.01.2022; письменными объяснениями Бобровой ………., Галиевой ……..., Галиева ……..., Фещенко ……….; Фещенко ……….; протоколом осмотра места происшествия; рапортом сотрудника полиции.
Данные документы оформлены в соответствии с административным законодательством, полномочными на то лицами.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает.
Обстоятельства, установленные судом, не были опровергнуты при рассмотрении дела.
Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Фещенко ………. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ, доказанной.
Непризнание Фещенко ……….. вины в совершении указанного правонарушения суд расценивает как выбранный им способ защиты с целью избежать установленной законом ответственности за совершенное правонарушение, поскольку его доводы опровергаются собранными и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.
При назначении вида и меры административного наказания Фещенко ……….. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, принимает во внимание данные о личности правонарушителя, его семейное и материальное положение.
Обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 5.61, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать Фещенко ……….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей в доход государства, подлежащих уплате по следующим реквизитам: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, кор.счет – 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО –92701000001, КБК – 73111601053010059140, УИН – 0318690900000000026915098.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: 422700 Республика Татарстан, Высокогорский район, пос. ж.д.ст. Высокая Гора, ул. Советская, д. 13.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Высокогорский районный суд РТ через данный судебный участок мирового судьи.

Мировой судья                                                                                    Р.Ф. Салахов
Копия верна: Мировой судья